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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla zaměřena na zkoumání netradičních fermentovaných nápojů,

jejichž vzorky byly vyrobeny pomocí SCOBY násady a násady vodních kefírových zrn

(TIBI). Výzkum byl zaměřen na výrobu netradičních fermentovaných nápojů, kdy byly

symbiotické kultury kultivovány v prostředí s 100% podílem ovocné složky z červených

grapefruitů, grepová šťáva z koncentrátu bez a s přídavkem sacharosy. Vzorky byly

hodnoceny v rámci fyzikálně chemické analýzy, reologického měření, senzorické analýzy a

byly zkoumány na přítomnost biogenních aminů (BA), které by ve vyšších koncentracích

mohly mít neblahý vliv na zdraví konzumenta.

V rámci fyzikální a chemické analýzy byly pozorovány rozdíly mezi vyrobenými prototypy

nápojů vodního kefíru a kombuchy. Jednalo se hlavně o přirozený pokles refraktometrické

sušiny a nárůst ethanolu. U vodního kefíru byly změny oproti nápoji kombucha daleko

výraznější. Například z hlediska obsahu konečného obsahu ethanolu ve vzorku po 5 dnech

fermentace byla horní hranice u vodního kefíru téměř 5% v/v, naopak u kombuchy byly

maximální hodnoty do 0,7 % v/v. I změny refraktometrické sušiny byly velmi rozdílné.

Například u vzorků vodního kefíru s přídavkem sacharosy klesla hodnota z počátečních

hodnot 20 % w/w na hodnotu 13,5 % w/w po 5 dnech fermentace. U nápoje kombucha byly

počáteční hodnoty refraktometrické sušiny s přídavkem sacharosy taktéž 20 % w/w,

koncová hodnota při fermentaci byla stanovena na 16,9 % w/w. Z reologického hlediska

byly všechny vzorky určeny jako pseudoplastické kapaliny. Z hlediska rozboru vzorků na

přítomnost BA se vyskytovaly BA typické pro fermentované nápoje a v toxikologicky

nevýznamném množství. V rámci senzorické analýzy byl proveden preferenční test, z něhož

bylo patrné nejlepší hodnocení vzorku vodního kefíru s přídavkem sacharosy. Naopak

nejhůře hodnoceným vzorkem v rámci senzorické analýzy se stal vzorek kombuchy

s přídavkem sacharosy.
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ABSTRACT

This diploma thesis was focused on the investigation of non-traditional fermented beverages,

whose samples were produced using the SCOBY handle and the water kefir grain handle

(TIBI). The research was focused on the production of non-traditional fermented beverages,

where symbiotic cultures were grown in an environment with 100% fruit component from

red grapefruits, grapefruit juice concentrate without and with the addition of sucrose. The

samples were evaluated in the framework of physicochemical analysis, rheological

measurement, sensory analysis and were examined for the presence of biogenic amines,

which in higher concentrations could have an adverse effect on the health of the consumer.

Within the physical and chemical analysis, differences were observed between the produced

prototypes of water kefir drinks and kombucha. It was mainly a natural decrease in

refractometric dry matter and an increase in ethanol. For water kefir, the changes were much

more pronounced than for kombucha. For example, in terms of the final ethanol content of

the sample after 5 days of fermentation, the upper limit for water kefir was almost 5% v/v,

while for kombucha the maximum values were up to 0.7% v/v. The changes in refractometric

dry matter were very different. For example, for water kefir samples with added sucrose, the

value decreased from initial values of 20% w/w to 13.5% w/w after 5 days of fermentation.

For the kombucha drink, the initial values of the refractometric dry matter with the addition

of sucrose were also 20% w/w, the final value for fermentation was set at 16.9% w/w. From

a rheological point of view, all samples were determined as pseudoplastic fluids. In terms of

analysis of samples for the presence of biogenic amines, BAs typical of fermented beverages

and in toxicologically insignificant amounts occurred. As part of the sensory analysis, a

preferential test was performed, which showed the best evaluation of a sample of water kefir

with the addition of sucrose. On the contrary, the worst-rated sample in the sensory analysis

was the sample of kombucha with the addition of sucrose.

Keywords: Keywords: fermented beverages, kombucha, water kefir, Tibi culture, SCOBY
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ÚVOD

V poslední době se fermentované nápoje symbiotickými kulturami těší velké oblibě. Mohou

za to nejen příznivé účinky na organismus konzumenta, ale také možné různorodé chuťové

variace těchto fermentovaných nápojů (Lynch et al., 2021).

Tento nový trend se neuchytil jen díky možné široké variabilitě různých obvyklých i méně

obvyklých chutí, ale také pro možnost konzumovat fermentované nápoje, u kterých není

zdrojem výživy mléčná bílkovina nebo jiná složka živočišného původu, a přesto mají velmi

podobný positivní vliv na lidský organismus (Gulitz, 2011).

Dříve se spíše fermentované nápoje připravovaly ve standartních nálevech, tj. kombucha

v černém nebo v zeleném čaji, do kterého byla přidána sacharosa a vodní kefír v cukerném

roztoku, který byl tvořen pouze vodou a sacharosou (Jayabalan et al., 2014).

Současné trendy prozkoumávají možnosti fermentace těchto symbiotickými kulturami i

v jiných médiích než těch s dlouholetou tradicí (Gulitz, 2011).

Lidská bakteriální střevní flora je jedním z nejhustěji osídlených a nejdůkladněji

prozkoumaných bakteriálních ekosystémů v přírodě. Tato mikroflóra obsahuje více

bakteriálních buněk než všechna ostatní mikrobiální společenství našeho těla dohromady.

Střevní mikrobiální společenství (mikrobiom) a jeho kolektivní genom nás obdarují

fyziologickými atributy, které jsme si nemuseli vyvinout sami, včetně schopnosti odbourávat

jinak nestravitelné polysacharidy. Symbiotické kultury osídlující organismus, jsou kultury,

které jsou oboustranně prospěšné, žijí v harmonii a navzájem se nikterak neohrožují a ani si

neškodí. Mezi symbiotické bakterie patří například právě výše zmíněný střevní mikrobiom,

jehož složení a funkčnost má vliv na lidské zdraví (Xu et al., 2007).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCOBY A ZRNA VODNÍHO KEFÍRU

Kultura pro výrobu nápoje kombucha (SCOBY) zrna vodního kefíru jsou symbiotické

kultury mikroorganismů. Díky působení jejich metabolismu dochází k přeměnám

konkrétních použitých substrátů. V případě kultury pro výrobu nápoje kombucha vodního

kefíru (Tibi krystalů) se jedná o přeměnu sacharosy na oxid uhličitý a ethanol (Fels et al.,

2018).

Symbiotic Culture Of Bacterias and Yeasts, dále jen SCOBY, je symbiotická kultura bakterií

a kvasinek připomínající právě houbu. Nejčastěji se s tímto označením setkáváme u kultury

používané pro výrobu kombuchy (Tran et al., 2020). Prakticky lze ale toto označení

vztáhnout i na kulturu pro výrobu vodního kefíru Tibi. V tomto textu bude však SCOBY

používáno jen pro označení „čajové houby“ pro výrobu kombuchy.

„Čajová houba“ je celulózový plát, složený z bakteriálních a kvasinkových symbiotických

kultur, jehož hlavní komponentou pro fermentaci jsou bakterie mléčného kvašení, octové

bakterie a osmofilní kvasinky (Macedo, 2020).

Vodní kefírová zrna, u nás známější pod názvem Tibi krystaly, jsou skupina

mikroorganismů, které mají gelový nepravidelný zrníčkový tvar nebo jsou přítomny ve

formě tzv. písku (Tu et al., 2019). Složení mikroorganismů je podobné jako u kombuchy a

podrobně bude zmíněno v další podkapitole (1.2).

1.1 Mikrobiologický profil SCOBY

Čajová houba neboli SCOBY je obecný název pro symbiotický růst bakterií kyseliny octové

a osmofilních druhů kvasinek v plátu podobném celulose. SCOBY je tedy konsorciem

kvasinek a bakterií, formální botanický název Medusomyces gisevii jí dal Lindau (Jayabalan

et al., 2014).

Čajovou houbu nelze zatřídit mezi houby. Tento název je nesprávně uveden kvůli schopnosti

bakterií syntetizovat plovoucí celulosovou síť, která se na neporušeném, nevytřepaném

médiu jeví jako povrchová plíseň. Podobně jako třeba u kefíru z mléka, nelze ani u

kombuchy uvést přesné mikrobiální složení, protože se liší. Závisí na zdroji inokula pro

fermentaci čaje (Hesseltine, 2018).

Mezi nejhojněji zastoupené prokaryotické bakterie v této kultuře patří k bakteriálním rodům


[…]

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7.4.3 Vyhodnocení senzorické analýzy u vzorku KMB

Vzorek nápoje kombuchy KMB (Obr. 24) byl celkově, v porovnání s ostatními vzorky,

hodnocený pod průměrem. Co se týče chutě, byl hodnocen jako lehce nadprůměrný,

perlivost nebyla u nápoje podle hodnotitelů přítomna a vůně působila lehce ovocně až

octově, ne zcela příjemně pro všechny hodnotící.

Obrázek 24. Senzorická analýza u vzorku nativní kombuchy.
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7.4.4 Vyhodnocení senzorické analýzy u vzorku KMBS

Vzorek nápoje kombucha KMBS (Obr. 25) byl hodnocen dle hodnotitelů mírně hůře, než

vzorek kombuchy KMB. Perlivost byla hodnocena hodnotou 1, což znamená, že zde nebyla

smysly detekována, nejlépe hodnoceným prvkem u tohoto vzorku byla barva s průměrnou

hodnotou 2,91.

Obrázek 25. Senzorická analýza u vzorku kombuchy s přídavkem sacharosy.
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7.4.5 Pořadový preferenční test

U pořadového preferenčního testu je cílem sečtení jednotlivých výsledků (odpovědí

hodnotitelů) a seřazení testovaných vzorků dle klesající preference. Pořadovou zkoušku lze

vyhodnotit různými statistickými metodami. Zkouška je znázorněna na následujícím grafu,

ze kterého lze vyčíst celkové hodnocení použitých fermentovaných nápojů.

Obrázek 26. Znázornění preferenčního testu u všech vzorků vyrobených fermentovaných

nápojů.

Dle grafického znázornění (Obr. 26) je patrné, že celkové nejlepší preferenční hodnocení

bylo u vzorku TBS, což byl vzorek vodního kefíru, ke kterému byla před začátkem

fermentace přidána sacharosa. Naopak nejhůře hodnoceným vzorkem se stal vzorek KMBS,

což byl nápoj fermentovaný pomocí kombuchy taktéž s přídavkem sacharosy. V podobné

studii (Neffe-Skocinska et al., 2017) byla provedena senzorická analýza kombuchy, které

byla hodnocena senzoricky velmi kladně, ale neproběhlo zde porovnání s vodním kefírem.

Dle této studie je pro kladné senzorické hodnocení potřeba, aby SCOBY bylo fermentováno
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ideálně deset dní při teplotě 25°C, což umožňuje získat senzoricky stabilní produkt

fermentovaného nápoje kombucha.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala nápoji, které byly fermentovány symbiotickými kulturami, konkrétně

fermentace pomocí SCOBY za vniku nápoje kombucha a vodních kefírových zrn (Tibi

krystalů) za vzniku vodního kefíru. Teoretická část pojednává o symbiotických kulturách, je

uvedena jejich celková charakteristika, specifikován mikrobiologický profil a působení

symbiotických kultur na zdraví konzumenta. V neposlední řadě teoretická část pojednává o

trendech a výzkumech v oblasti aplikace vodních kefírových zrn a SCOBY.

V praktické části práce byly vyrobeny modelové vzorky vodního kefíru a kombuchy, jejichž

vlastnosti byly analyzovány pomocí vybraných metod měření.

Na základě výsledků praktické části lze uvést, že:

Nedošlo k významným změnám pH v průběhu fermentace vodního kefíru a

kombuchy.

Refraktometrická sušina klesala v čase fermentace, což jasně dokazovalo aktivitu

mikroorganismů, které přeměňovaly sacharosu na oxid uhličitý a ethanol.

Refraktometrická sušina klesala výrazněji u vodního kefíru, u kombuchy byly

výsledky po pěti dnech fermentace zanedbatelné.

Hodnoty měrné elektrické vodivosti jak u vodního kefíru, tak i u kombuchy

nevykazovaly žádné významné změny.

Obsah ethanolu u všech zkoumaných vzorků rostl. U vodního kefíru byl rozdíl

významný, u nápoje kombucha byla finální koncentrace ethanolu nižší než u vodního

kefíru.

V rámci stanovení biogenních aminů bylo detekováno šest BA (tyramin (TYM),

spermin (SPM), Histamin (HIS), Fenyl-ethylamin (PEA), Putrescin (PUT),

Kadaverin (CAD)). Nejvyšší koncentraci ve vzorcích vodního kefíru a kombuchy

vykazoval putrescin, ostatní BA byly stanoveny v nevýznamném množství. V rámci

celkového výskytu BA (suma BA) nepřesáhly hodnotu 100 mg/l, která je považována

za bezpečnou pro spotřebitele.

Při senzorické analýze byly hodnoceny nápoje zvlášť a následně i při celkovém

preferenčním testu. Nejlépe hodnoceným byl nápoj vodního kefíru s počátečním

přídavkem sacharosy.
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Tato diplomová práce vedla k výrobě prototypových vzorků nových druhů nápojů. Doplňuje

odbornou literaturu, jelikož zatím nebyly z dostupných zdrojů prozkoumány vzorky vodního

kefíru a kombuchy v grepovém fermentačním mediu.

Oblast fermentovaných nápojů, které jsou vyráběny pomocí SCOBY a zrn vodního kefíru,

není ještě dostatečně probádána. V netradičních fermentovaných nápojích je ukryt velký

výzkumný potenciál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK= bakterie mléčného kvašení

CAD= Cadaverin

CO2 = oxid uhličitý

HIS= Histamin

PEA= Phenyl-ethylamin

PUT= Putrescin

RS = Refraktometrická sušina

SCOBY = Symbiotic Culture Of Bacterias and Yeasts

SPM= Spermin

TIBI = zrna vodního kefíru

TYM= tyramin

pH= aktivní kyselost

BAs= biogenic amines
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