Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Richter Veronika Bc.
Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin
Studijní obor: Technologie potravin
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Salek Richardos Nikolaos, doc. Ing. Ph.D.
Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:
Nápoje fermentované symbiotickými kulturami

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **23. 05. 2022**

Podpis vedoucího diplomové práce